宜蘭國中 105 學年度第四次課程發展委員會會議紀錄

 時間：中華民國 106 年 7月 4日 星期二 上午 9：00

 地點：宜蘭國中 306 教室

 出席人員：校長、教師會會長、各處室主任、教學組長、課發組組長、

          美術組長、特教組長、各領域召集人、級導師、家長代表

 議程

一、 主席致詞：

二、 工作報告：

1. 上次會議決議案執行情形：

 (1)106 學年各領域教科書版本審查：通過各領域會議決議之教科書版本。

 (2)106 學年度各領域學習節數及彈性學習節數審查：維持與 105 學年相同。

 (3)106 學年度美術班總體課程節數分配審查：通過美術組提案之美術班課程節數分配，九年級專長課

    使用一節第八節，課後輔導需減去之學科科目，由九年級美術班導師與教務處討論後決定。

2. 本校將於 11 月 13 日將接受九年一貫教學正常化訪視，請各領域盡量於暑假結束前完成資料

蒐集與整合，並協助上傳至九貫平台。

3. 本年度暑期夏日樂學課程於 7月 31 日起至 8月 11 日止。

4. 8月17、18日 108課綱工作坊--各校須薦派至少五位教師參加，擬請各學科領域召集人參加，

領召有事請在領域內協調派人參加。

5. 本校 106 學年度與鄰近小學合辦「明日學校 MSSR 陪伴式閱讀計畫」，請級導師代為通知各班

導師，暑假期間請至圖書館、悅覽室挑選班級書箱書籍，預計開學後辦理。

6. 依縣府 105 年 7 月 1 日「府教課字第 1050108233 號」來文，106 學年度領域教師教學研究進

修共同時間表如下：

時間 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

上午  英文領域 社會領域 藝文領域 綜合領域

下午 國文領域 自然領域  健體領域 數學領域

三、 提案討論：

(一)本校 106 學年度總體課程計畫，請 審查。

決議：

1.106 學年度國一課程由自然與生活科技領域獨立出生活科技科目，目前教學進

  度平台無法上傳問題已叫修，待處理完畢後補上國一生活科技教學進度。

2.各處室安排之法定重要教育工作活動，請注意日期與時數是否與行事曆相呼

  應。

3.各組活動更新之資料請注意年度修正，包含單一活動日期與內容的調整，以

  及實際期程的操作是否吻合。

     (二)本校 106 學年度特教班總體課程計畫，請 審核。

決議：除師資安排於日後完成教師甄選後會再更改外，其餘部分經特教組長逐

      項說明並與委員討論、細部修改後通過。

(三)本校 106 學年度藝術才能美術班總體課程計畫，請 審核。

決議：經美術組長逐項說明與委員討論後，依 7月 3日藝術才能美術班課程計

      畫審查會議結果予以通過。

(四)106 學年度授課減課節數分配，請討論。

說明：本校授課減課節數分配項目中，協助行政部分額度為 8節，105 學年分配

      如下：協助管樂團行政減授 2節、協助美術班行政(一年級術科老師減授

      1 節)、協助美術班行政(二年級術科老師減授 1節)、協助美術班行政(三

      年級術科老師減授 2節《協助畢展及術科考》)，童軍團長兼任行政業務

      不重複減課。依據 105 學年度第四次課發會會議決議，核予協助英語外

      師各項事務之接洽教師，依協助行政減授兩節。

決議：核予接洽協助英語外師各項事務之楊芳宜老師，依協助行政減授兩節。

(五)本校 106 學年度行事曆審查。

決議：逐週討論並修正部分行事時程後通過(如附件)。

四、 臨時動議：無。

五、 主席結論：感謝各領域、各年級導師及行政同仁協助各項計畫的擬定與執行，需

               要配合之增能研習，包含非專長授課的配課的部分，請盡量於暑假期

               間完成，以求校務、課務之順利推展。

六、 散會：10:50

宜蘭國中 106 學年度第一學期行事曆

週次 一 二 三 四 五 六 日 說                      明

準備週 14 15 16 17 18 19 20

一 21 22

23
開學日

24 25 26 27

※8/23-29 配合 106 年全國運動會調整上課日

※祖父母節宣導

※106 學年度水上自救能力及提昇游泳能力納入體育教學課程

※106 學年度執行『SHI50 方案』推動學生每週在校運動 150 分

  鐘

8/21 新進教師研習(13:00~16:00)

8/22 校務會議(08:30 視聽教室)；全校教職員特教知能研習

     (09:00)；交通安全教育推行委員會(午)表演藝術及健康

     教育配課教師增能研習(13:00)

8/23 始業式–校園反毒、反黑、反霸凌宣導(早)；國三免試

     入學宣導(第一節)；大掃除、領取教科書、導師時間(第

     一、二節)；第三節正式上課；國二社團開始；特教平日

     課後照顧班開始

8/24 學習教室始業式

8/25 特教新生個案會議

二 28 29 30 31

九月

1

2 3

※友善校園週

8/28 性別(平)、家庭教育期初會議；輔導工作委員會

8/28-9/1 安置普通班特殊生入班宣導

8/29 國一口腔檢查(8:30)

8/30 國一社團開始;技藝班始業式

9/1 教職員工月會；第一次生發會；學生月會–紫錐花反毒影

    片觀看及反毒測驗

三 4

5
統一

6
統一

7 8 9 10

※生涯手冊發回簽名週；交通安全宣導週–交通安全漫畫比賽

9/4 拒菸班開課(午)

9/4-8 小護士訓練(午)

9/5-6 國三第一次統整考；國二統整考

9/8 全校視力、口腔保健影片宣導(第 5節)；美術班班親會(晚)

四 11 12 13 14 15 16 17

9/11 國三第八節輔導課開始

9/12 新生尿液檢查(收件)

9/15 學生美術比賽校內初賽(收件截止日)

五 18 19 20 21 22 23 24

※教室布置評分週

9/18 運動會第一次籌備會（7：40-行政主管）

9/19 全校避震避難掩護演練(朝會-預演)

9/20 國一社區職場參訪(下午)

9/21 國家防災日、全校避震避難掩護演練(09:21 正式)

9/22 國二本土實察(下午)；全校班親會(晚上)；技職教育宣導

     (家長場)

9/23-24 全縣國語文競賽

六 25 26 27 28 29

30
補課

十月

1

9/27 國三社會小專題競賽(上午)；配合體育節辦理班際拔河賽

     (下午)

9/29 新生健康檢查(7:40)；課發會、特推會(午休至第 5節)

9/30 補 10/9(星期一)彈性放假課程

七 2 3

4
中秋節

5
段一

6
段一

7 8

※生命教育週、性別(平)教育週；Der 小團體(心靈寶貝熊)開始

10/2 第一次高關懷會議

10/2-6 國一健康促進問卷前測(各班電腦課)

10/5-6 第一次段考

10/6 教職員工月會(加強教育人員反毒知能研習)；學生月會

(生命、家庭、性別教育宣導)

八

9
彈性放假

10
國慶日

11 12 13 14 15
10/11 國二社區職場參訪(下午)

10/14-15 體育志工研習(招募全縣國中生參與)

九 16 17 18 19

20

停課
21 22

※犯罪被害人保護週

10/16-17 健康體位宣導(午-需求對象)

10/18 視力保健宣導(午-需求對象)

10/19 運動會第二次籌備會(7:40)；全校師生流感疫苗接種

      (13:30)

10/20-26 配合 106 年全國運動會停課

十

23

停課

24

停課

25

停課

26

停課
27 28 29 10/27 九年一貫教學正常化訪視資料檢核會議(午休至第 5節)

十一 30 31
十一月
1

2 3 4 5

※心理測驗週；反毒宣導週

11/1 特教小六特殊生轉銜參觀

11/3 教職員工月會；學生月會：國一技職教育宣導(怡然樓)、

     國二防制藥物濫用宣講(活動中心)

十二 6 7 8 9 10 11 12
11/6 校內語文競賽；第二次高關懷會議

11/6-8 運動會跳高決賽（中午）

十三 13 14 15 16 17 18 19

※導師生涯手冊填寫週；品德教育宣導週；國三特殊生高中職

  轉銜參觀開始

11/13 九年一貫教學正常化訪視(上午)

11/13-18 宜蘭縣學生音樂比賽

11/15 國一生涯講座(班會)；11/15 運動會鉛球決賽（下午）、

      國三 1600 公尺接力預賽（下午）

十四  20 21 22 23 24 25 26 11/25-26 宜蘭縣學生創意戲劇比賽

十五 27

28

段二

29
段二

30
十二月

 1

 2  3

※十二月廣達游於藝米勒校園巡迴展

11/27 運動會第三次籌備會（16：10 全校員工）

11/28-29 第二次段考

11/30-12/1 全校運動會

十六 4 5 6 7 8 9 10

12/4 第三次高關懷會議

12/5 國三特殊生適性安置說明與晤談

12/8 國一、二數學競試(早)；教職員工月會；學生月會：國二

     特教宣導

十七 11 12 13 14 15 16 17

12/11-15 國一、二作業抽查；生涯手冊審閱核章

12/12 國一 CPR 前測(早)

12/13 國一 CPR 教育訓練(班會)

12/14 國一 CPR 後測(早)

十八 18 19 20

21
統二

22
統二

23 24
※人權法治教育宣導週

12/21-22 國三第二次統整考

十九 25 26 27 28 29 30 31 12/29 美術班戶外教育活動

二十
一月

1
元旦

2 3 4 5 6 7

※蘭庭心語出刊

1/3 技藝班第一期結束

1/3-5 特教期末 IEP 暨國三轉銜會議

1/5 國一、二英語競試(早)；教職員工月會；第二次生發會

二十一 8 9 10 11 12 13 14

1/8 第四次高關懷會議

1/10 國二社團結束

1/11 特教推行委員會(午)

1/12 特教班庇護商店活動；課發會(午休至第 5 節)；國三第八

     節輔導課結束

二十二 15 16 17

18
段三

19
段三

20 21

1/17 國一社團結束

1/18 交通安全推行委員會(午)；校務會議(16:10)

1/18-19 第三次段考

1/19 中午領第二學期教科書

二十三

22
調整上課

23
調整上課

24
調整上課

結業式

25
寒假

開始

26 27 28

※1/22-24 因應春節假期調整上第二學期(2/12-14)課程

1/24 大掃除(第六節)；結業式(第七節)；特教平日課後照顧班

     結束

     宜蘭國中一○六學年度第二學期行事曆

週次 一 二 三 四 五 六 日 說                      明

預備週 5 6 7 8 9 10 11

一

12
開學日

放假

13
放假

14
放假

15
除夕

16
初一

17
初二

18
初三

2/12-14 因應春節假期，課程調整至 1/22-24。
2/15 農曆除夕
2/16-20 農曆春節假期

二

19
初四

20
初五

21
上課日

22
統三

23
統三

24 25

※友善校園週；生命、家庭、性別(平)教育宣導
※106 學年度水上自救能力及提昇游泳能力納入體育教學
  課程
※106 學年度執行『SHI50 方案』推動學生每週在校運動 150 分鐘、
2/21 始業式–反毒、反黑、反霸凌宣導；交通安全推行委
     員會(午)；特教平日課後照顧班開始上課；教務會議
     (16:10)
2/21 二年級社團開始
2/22-23 三年級第三次統整考

三 26 27

28
放假

三月

1

2 3 4

※生涯手冊發回簽名週; 國三特殊生適性安置作業開始
2/26 家庭、性別(平)教育期初會議
3/1 國三成績試算
3/2 教職員工月會；第三次生發會；消防教育宣導(全年

級)； 學生月會–紫錐花反毒影片觀看及反毒測驗

四 5 6 7 8 9 10 11

3/5 第一次高關懷會議
3/5-11 全國學生音樂比賽(暫定)
3/7 技藝班選修說明會(午)；班際路跑競賽（下午）
3/9 一年級消防實地縯練(自)

五 12 13 14 15 16 17 18
3/14 三年級十二年國教適性入學宣導(六、七節)；一年級
     社團開始

六 19 20 21 22 23 24 25 3/21(下午)國二職群試探

七 26 27 28 29 30

31
補課

四月

1

3/31 補 4/6(星期五)課程；教職員工月會；學生月會：生
     命、家庭、性別教育宣導；三年級縣內五專說明會(下
     午)

八

2
段一

3
段一

4
兒童節

5
清明節

6
彈性

放假

7 8 4/2-3 第一次段考

九 9 10 11 12 13 14 15

4/9 第二次高關懷會議
4/13(午休)二升三技藝班遴輔會
4/11 一年級綜合體驗營
4/14-15 全縣 EEG 競賽

週次 一 二 三 四 五 六 日 說                      明

十 16 17 18 19 20 21 22 ※心理測驗週

十一 23

24
統四

25
統四

26 27 28 29
4/24-25 三年級第四次統整考
4/27 校慶

十二 30
五月

1

2 3

4
三年級

段二

5 6

※生涯發展教育週(配合校慶)
5/4 三年級第二次段考；教職員工月會(兒少保、中輟、性
   別(平)輔導知能研習)；學生月會：特教宣導（認識聽
   障）

十三 7 8 9 10 11 12 13
※輔導教師生涯手冊填寫週
5/7 第三次高關懷會議
5/12 特教小六升國一新生能力評估

十四 14 15 16

17

段二

18
段二

19 20
5/17-18 一二年級第二次段考
5/19-20 國中教育會考

十五 21 22 23 24 25 26 27
※生涯檔案與生涯手冊檢閱核章(配合教務處作業抽查)
5/21～5/30 一、二年級班際籃球賽（中午）

十六 28 29 30 31
六月

1

2 3
5/30 技藝班結業式
5/31 三年級班際排球賽
6/1 教職員工月會(教師：第四次生發會)

十七 4 5 6 7 8 9 10
6/4 第四次高關懷會議
6/5-7 特教期末 IEP 會議

十八 11 12 13 14 15 16 17 6/15 課發會(午休至第 5節)

十九

18
端午節

19 20 21 22 23 24

6/20 二年級社團結束
6/21 特教推行委員會
6/22 特教班庇護商店
6/23 小六升國一新生報到暨基本學力測驗；新生家長親職
     教育講座

二十 25 26 27

28
段三

29
段三

休業式

30
暑假開始

七月

1

6/27 一年級社團結束
6/28 校務會議(16:10)；交通安全推行委員會(午)
6/29 特教平日課後照顧班結束

課發組報告學校總體課程計畫各項目 特教組長報告特教總體課程計畫